Дело № 1-395/24

УИД 22RS0067-01-2024-004916-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 3 июля 2024 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при секретаре Титове И.Е.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Барнаула 

ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Тюменцева А.М., 

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ движимый стремлением к незаконному обогащению ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула Алтайского края, для чего в указанный период времени вступил, в том числе с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица и ФИО2 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Так, согласно предварительной договоренности, указанные выше неустановленные лица должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО2 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО2 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку;

- давать указания ФИО2 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г.Барнаула малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего жительства и иных заранее подысканных для этого местах;

- осуществлять фасовку полученного наркотического средства, согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии с географическими координатами;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО2 для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовал дом по месту своего жительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и его надворные постройки, а также дом по месту жительства К.К., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В составе указанной выше преступной группы ФИО2 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 32,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, реализуя задуманное, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), массой не менее 32,9 грамма, поместили в неустановленные места, расположенные на территории Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью незаконного сбыта.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, получил в неустановленных местах, расположенных на территории Алтайского края наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), массой не менее 32,9 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в доме К.К., расположенном по адресу: 

<

адрес> и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, ФИО2 проследовал к малозаметным участкам местности, расположенным на территории г.Барнаула, где около ДД.ММ.ГГГГ., действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка-«закладки», часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 1,10 грамма, в подысканное им малозаметное место на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при этом ФИО2 при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах направил вышеуказанным неустановленным лицам, информацию о точном месте расположения тайника-закладки с данным наркотическим средством, которые стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>», сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,10 грамма.

Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 1,10 грамма, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., движимый стремлением к незаконному обогащению ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц на территории г. Барнаула Алтайского края, для чего в указанный период времени вступил в том числе, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранения в целях сбыта и сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, указанные выше неустановленные лица должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО2 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО2 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку;

- давать указания ФИО2 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории 

<

адрес> малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего жительства и иных заранее подысканных для этого местах;

- осуществлять фасовку полученного наркотического средства, согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии с географическими координатами;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО2 для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовал дом по месту своего жительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и его надворные постройки, а также дом по месту жительства К.К., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В составе указанной выше преступной группы ФИО2 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 32,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), массой не менее 32,9 грамма, поместили в неустановленные места, расположенные на территории Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью незаконного сбыта.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах, расположенных на территории Алтайского края наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), массой не менее 32,9 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в доме К.К., расположенном по адресу: 

<

адрес> и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула.

Однако около ДД.ММ.ГГГГ час. на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое последним с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), общей массой 18,5 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища К.К., расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), общей массой 13,3 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 31,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО2 и иные соучастники, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, признал полностью, подтвердив свои показания в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого /Т.3 л.д. 36-40/ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он начал заниматься незаконным сбытом наркотического средства - каннабис на территории г.Барнаула. Куратор наркомагазина присылал ему ссылки на фотографии с оптовыми тайниками наркотического средства, давал указание по фасовке наркотика, а также по формированию розничных закладок наркотического средства. После того, как он забирал сформированный для него тайник наркотика, отчитывался об этом куратору и приступал к фасовке наркотика либо у себя дома по адресу: 

<

адрес>, либо по адресу: 

<

адрес>, где проживает его знакомая К.К.. При этом К.К. и ее дочь А.К., не знали о том, чем он занимается, никогда не видели, как он фасует наркотик. Однако К.К., по его просьбе, возила его за оптовыми тайниками наркотического средства, а также возила его в малолюдные места, где он формировал розничные тайники-закладки. Заработную плату за работу розничного закладчика он получал на банковскую карту «

<

данные изъяты>», которую ему передал его друг Г.А. по его просьбе, так как своей банковской карты у него не было. ДД.ММ.ГГГГ. он получил от куратора сообщение с фотографией участка местности, на котором для него сформирован оптовый тайник наркотика «

<

данные изъяты>.», массой 50 грамм, который он подобрал, привез по месту жительства К.К., расфасовал и изготовил свертки из изоляционной ленты с полученным наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ. К.К., по его просьбе, отвезла его на участок местности неподалеку от здания по адресу: 

<

адрес> где в близлежащем лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. он сформировал 10 розничных закладок наркотического средства; далее К.К. его забрала, и они отправились к ней домой. ДД.ММ.ГГГГ., по его указанию, К.К. привезла его к зданию, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> после чего он направился в лесной массив для того, чтобы сформировать розничные тайники закладки, свертки с наркотическим средством он держал в надетой на него черной сумке. Около 10.25 час. на участке местности на расстоянии 

<

адрес> он был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, после чего сотрудниками полиции был доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в присутствии двух понятых ему были произведены смывы с кистей обеих рук, а также личный досмотр. По результатам проведения вышеуказанных мероприятий были составлены протоколы, после ознакомления с которыми он отказался ставить в них свои подписи, сославшись на отсутствие адвоката при проведении данных мероприятий и недоверии приглашенным понятым. После этого, он совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовал к адресу своего места жительства, а именно: 

<

адрес>, где был произведен обыск сотрудниками полиции, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По результатам проведенного обыска сотрудники полиции составили протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Замечаний, заявлений и ходатайств от участвующих лиц не поступало. По доставлении в ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю, он был допрошен в качестве подозреваемого, где дал ложные показания, после чего ему предъявили обвинение, при допросе в качестве обвиняемого он не признал вину и отказался от дачи показаний, испугавшись привлечения к уголовной ответственности.

Также ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства К.К. сотрудниками полиции был проведен осмотр жилища, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы, с помощью которых он производил фасовку наркотического средства, а также приготовленное им для дальнейшего сбыта наркотическое средство, которое он подобрал ДД.ММ.ГГГГ и хранил по месту жительства К.К.. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, готов сотрудничать со следствием. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями свидетеля А.А. в суде – оперуполномоченного 

<

данные изъяты> УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю о том, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в связи с поступившей в отдел оперативной информации о сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула, проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2, в ходе которого ФИО2 вместе со своей знакомой К.К., на автомобиле последней, направился 

<

адрес>; после чего ФИО2 вышел с сумкой в руках и направился в лесной массив, где организовал тайник-закладку на участке местности, срезав ветку и примотав к ней сверток красного цвета, который сфотографировал, и ушел. На следующий день - ДД.ММ.ГГГГ. ситуация повторилась, ФИО2 вышел из автомобиля К.К., автомобиль отъехал, ФИО2 зашел в лесной массив, где и был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на расстоянии 

<

адрес>, после чего доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в ходе его личного досмотра, в присутствии двух приглашенных понятых, было обнаружено и изъято: свертки изоляционной ленты красного цвета на вид с содержимым внутри, моток синей изоляционной ленты, 2 мобильных телефона; изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано, при этом мобильные телефоны не упаковывались. По факту проведенных мероприятий был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, кроме ФИО2, который отказался ставить собственноручные подписи в протоколе. Далее в присутствии понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего был проведен осмотр жилища К.К., по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы, банковская карта АО 

<

данные изъяты>, свертки с наркотическим средством; все это было приобщено к материалам уголовного дела. Участвовавшая в ходе осмотра К.К. пояснила, что все обнаруженное принадлежит ФИО2. Также показал, что после задержания ФИО2, последний сообщил пароль от одного из изъятых у него телефонов. Какого-либо воздействия на последнего не оказывалось. 

Показаниями свидетеля В.В. в суде - оперуполномоченного 

<

данные изъяты> УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля А.А. о поступившей в отдел оперативной информации о сбыте наркотических средств, о проводимых в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятиях «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», об обстоятельствах формирования ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ тайника-закладки с наркотическим средством, а также об обстоятельствах его задержания ДД.ММ.ГГГГ и проводимых в отношении него следственных действиях. 

Показаниями свидетеля А.В. в суде - оперуполномоченного 

<

данные изъяты> УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля А.А. об обстоятельствах проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и формирования последним ДД.ММ.ГГГГ тайника-закладки с наркотическим средством. Дополнительно показал, что после того, как ФИО2 покинул данный участок местности, им, в присутствии двух приглашенных понятых, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого была обнаружена ветка, с примотанным к ней свертком. Данный сверток был изъят и упакован. После окончания мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи.

Показаниями свидетеля К.К. в суде, подтвердившей свои показания в ходе следствия /Т.2 л.д.154-157/ о том, что подсудимый приходится ей сожителем, проживает совместно с последним с ДД.ММ.ГГГГ. Ей известно об употреблении ФИО2 наркотических средств. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 стал просить ее отвозить его в малолюдные места г.Барнаула и дожидаться его; чем именно он занимался в этих местах ей неизвестно, поскольку она оставалась ждать его в автомобиле. Вещи ФИО2, находящиеся в ее доме, она никогда не проверяла, доверяя последнему. О причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств, не знала. 

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 передал ей 17 свертков красной изоляционной ленты на вид с содержимым внутри и попросил ее поместить их в два разных полимерных пакета; на ее вопрос, почему он сам не может этого сделать, тот ответил, что у него грязные руки, после чего она поместила указанные свертки в полимерный пакет на застежке красного цвета и спросила у ФИО2, что в данных свертках, на что тот ответил, что приобрел наркотическое средство для личного потребления и впоследствии отнесет его к себе домой, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обратился к ней с очередной просьбой отвезти в 

<

адрес>, где подождать его пока он завершит свои дела и отвезти обратно домой. Она ответила ему согласием, и они сразу же отправились по указанному ФИО2 адресу. Прибыв в нужное место, ФИО2 вышел из автомобиля и отправился в лесной массив, что именно он там намеревался делать, ей не известно, а она проследовала на своем автомобиле к ближайшему продуктовому магазину в 

<

адрес>. Спустя некоторое время, ее задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего она была доставлена в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра у нее ничего обнаружено и изъято не было. Затем она с сотрудниками полиции отправилась к ней домой, по адресу: 

<

адрес>, где, с ее согласия, был проведен осмотр ее жилища, в результате которого было обнаружено и изъято: 2 контейнера с полимерными пакетами; фрагмент бумаги, два ножа, двое электронных весов со следами наслоения вещества коричневого цвета; 7 свертков красной изоляционной ленты на вид с содержимым внутри; 3 мотка изолирующей ленты желто-зеленого и желтого цветов, банковская карта АО «

<

данные изъяты>», которая принадлежит Г.А. - их с ФИО2 другу. Все обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции принадлежит ФИО2; она не знала, что ФИО2 хранит в ее доме наркотические средства; никогда не проверяла его личные вещи, которые он хранил, в том числе в изъятых сотрудниками полиции контейнерах.

Пользовались банковской картой их друга Г.А. в связи с тем, что ее банковские карты и банковские карты ФИО2 были заблокированы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не брал ее мобильный телефон, ее мобильный телефон остался при ней в автомобиле; когда они ездили в малолюдные места, по просьбе ФИО2, последний ее мобильным телефоном никогда не пользовался, у него с собой всегда было два его мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» разных моделей, один из них красного цвета, а другой - черного. Она никогда не интересовалась у ФИО2, зачем ему два мобильных телефона; вторым мобильным телефоном ФИО2 стал пользоваться примерно с ДД.ММ.ГГГГ, тогда же у него и возникли просьбы ко ней возить его в малолюдные места в черте г.Барнаула. Она к сбыту наркотических средств никакого отношения не имеет. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ /Т.1 л.д.15-16/, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей /Т.1 л.д.17-18/, постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ /Т.1 л.д.56-58/, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей /Т.1 л.д.59-60/, согласно которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в присутствии понятых, на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты: №, №), обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. /Т.1 л.д.20-23/

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО2 изъяты: свертки красного цвета в изоленте, моток изоляционной ленты синего цвета, сумка черного цвета, два мобильных телефона марки «Виво». /Т.1 л.д.66-72/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства К.К., по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: свертки из красной изоляционной ленты с содержимым внутри в количестве 7 штук; весы с наслоением вещества коричневого цвета; банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №; белый полимерный контейнер, в котором электронные весы, пустые зип-пакеты; зеленый полимерный контейнер, в котором два ножа, фрагмент бумаги со следами вещества коричневого цвета, фрагменты картона и зип-пакет; 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 1 моток изоляционной ленты желтого цвета. /Т.1 л.д.87-98/

Согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 1,10 грамма. /Т.1 л.д.33-34/

Согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой после высушивания до постоянной массы 18,5 грамма. /Т.1 л.д.78-79/

Согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра жилища К.К., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой после высушивания до постоянной массы 13,3 грамма. /Т.1 л.д.103-105/

Согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях предметов из упаковки №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища К.К., обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). /Т.1 л.д.134-136/

Все изъятое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /Т.1 л.д.161-164, 165-166, 169-172, 173-174, 177- 179, 184-186, 187-188, 191-195, 196-197, 209-218, 219-220, 221-222, 227-229, 230-231, 234-239, 240-241, 246-248, 249, Т.2 л.д.1-135, 136/

Допрошенный в суде в качестве свидетеля следователь Д.М. показал, что производил предварительное расследование по настоящему делу, в том числе допрос ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитника последнего, который осуществлял защиту ФИО2 по назначению; перед началом допроса последнему были разъяснены права, после чего ФИО2 давал показания по существу подозрения и обвинения соответственно, о чем с его слов были составлены соответствующие протоколы, с которыми ФИО2 и его защитник были ознакомлены, после чего поставили в них свои подписи; заявлений и замечаний к изложенному в протоколах, ни от подсудимого, ни от его защитника, не поступало. Заявил о том, что каких-либо незаконных действий в отношении подсудимого не совершал, от последнего жалоб о наличии таковых не поступало, как и жалоб на состояние здоровья. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, 

<

данные изъяты>. /Т.1 л.д.146-147/

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 

<

данные изъяты>. /Т.1 л.д.150-151/

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений подсудимый признавал в ходе следствия, признал ее и в судебном заседании.

Подтверждается его вина и показаниями свидетелей А.А. и В.В. – сотрудников полиции, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, обстоятельствах его задержания и доставления в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, об обстоятельствах производства личного досмотра ФИО2 и изъятого в ходе него; показаниями свидетеля А.В. – сотрудника полиции, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 и изъятого в ходе него; показаниями свидетеля К.К. об обстоятельствах производства осмотра ее жилища и изъятого в ходе него, принадлежности изъятого подсудимому; заключениями экспертов, установившими вид и массу изъятых наркотических средств; исследованными судом протоколами следственных действий, в частности, протоколом осмотра, изъятого у подсудимого, сотового телефона «

<

данные изъяты>», содержащего фотографии с описанием «закладок», текстовые сообщения, свидетельствующие о том, что ФИО2 вел разговоры о сбыте наркотических средств и формировании им «закладок».

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый свидетель пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося. 

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вменяемость подсудимого в момент совершения преступлений и в настоящее время, сомнений не вызывает. Подсудимый в судебном заседании адекватен происходящему, дает пояснения, отвечает на поставленные перед ним вопросы.

Таким образом, действия подсудимого подлежат квалификации:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что подсудимый с целью осуществления совместного с неустановленными лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору умысла на незаконный сбыт наркотических средств, разместил сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,10 грамма, в тайник, тем самым совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства; а также незаконно приобрел и хранил с целью последующей реализации наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 31,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, однако преступления не были доведены им до конца в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства – изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующие признаки «с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и «группой лиц по предварительному сговору» также нашли свое подтверждение в судебном заседании исследованными доказательствами.

При квалификации действий подсудимого двумя самостоятельными составами суд исходит из того, что действия подсудимого по сбыту наркотических средств в каждом случае посягают на здоровье отдельного человека, кроме того, из исследованных судом доказательств не усматривается наличие договоренности у подсудимого и неустановленных лиц о покушении на сбыт наркотических средств, изъятых при личном досмотре ФИО2 и в жилище по месту жительства К.К., то есть каждой партии наркотических средств отдельно разным потребителям.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений выразившееся в предоставлении доступа к изъятому у последнего сотовому телефону «

<

данные изъяты>», его разблокировке, содержащему интересующую орган следствия информацию, трудоспособный возраст подсудимого, совершения преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, с учетом имеющихся заболеваний, и его близких родственников, в том числе брата, имеющего инвалидность, оказание ему помощи, оказание помощи сожительнице в воспитании и содержании ее несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства и по месту прежней работы в АО «

<

данные изъяты>» и удовлетворительную - по месту содержания под стражей ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Обсудив возможность назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, суд, принимая во внимание, совершение подсудимым двух неоконченных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения, в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, принимая во внимание личность подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, находит невозможным исправление подсудимого вне изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем, назначает наказание по каждому из эпизодов в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также положений ст. 53.1 УК РФ, по вышеуказанным основаниям.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, находя указанное, отвечающим личности подсудимого, а назначенный с учетом этого размер наказания достаточным для осознания подсудимым содеянного и исправления.

В связи с отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, назначая наказание за неоконченное преступления подсудимому суд учитывает, что смыслу закона, если в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ, срок или размер наказания совпадет или окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом тяжести преступлений и фактических обстоятельств дела оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С датой задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ – ДД.ММ.ГГГГ согласно протокола задержания, подсудимый согласен.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, с подсудимого подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Тюменцеву А.М. за участие в ходе следствия, в общей сумме 20 821 руб. 90 коп..

Принимая во внимание то обстоятельство, что до ДД.ММ.ГГГГ отказа от адвоката со стороны подсудимого не поступало (материалы уголовного дела доказательств этому не содержат), последний находится в трудоспособном возрасте и имеет возможность получения дохода, суд не находит законных оснований для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику за участие в ходе следствия, с учетом доводов подсудимого о состоянии его здоровья и отсутствии источника дохода в настоящее время.

Вместе с тем, принимая во внимание то обстоятельство, что ДД.ММ.ГГГГ отказ подсудимого от защитника Тюменцева А.М. не был удовлетворен судом и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, с учетом положений ч.4 ст.132 УПК РФ, суд находит возможным освободить подсудимого ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику за участие последнего в суде. 

В соответствии со ст.104.1 УК РФ, конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, предметы, являющиеся орудиями и иными средствами совершения преступления. Поскольку судом установлено, что изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» imei (слот 1): №, imei (слот 2): №, использовался подсудимым при совершении преступлений, указанный телефон подлежит конфискации; вместе с тем, доказательств использования подсудимым мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» при совершении преступлений, материалы уголовного дела содержат, в связи с чем, в соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ, арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ., на указанный сотовый телефон подлежит снятию, а телефон - возврату родственникам осужденного.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 6 лет 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 20 821 руб. 90 коп..

По вступлении приговора в законную силу снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ., на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО2

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,10 грамма,

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 18,5 грамма,

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 13,3 грамма,

- часть упаковочно-фасовочного материала (два полимерных контейнера с крышкой, электронные весы, два ножа, прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, лист бумаги, фрагменты картона), изъятого в ходе осмотра жилища К.К. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (на котором в следовых количествах находится наркотическое средство тетрагидроканнабинол), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

адрес> - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- первоначальную упаковку наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 18,5 грамма,

- первоначальную упаковку наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 13,3 грамма,

- первоначальную упаковку наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,10 грамма,

- моток синей изоляционной ленты, черную сумку «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2,

- часть упаковочно-фасовочного материала (множество полимерных пакетов с рельсовой застежкой по горловине, 2 мотка изоляционной ленты зелено-желтого цвета, 1 моток изоляционной ленты желтого цвета, электронные весы в полимерном корпусе с крышкой), изъятого в ходе осмотра жилища К.К. ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

адрес> - уничтожить; 

- банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища К.К. по адресу: 

<

адрес>, - передать по принадлежности в соответствующий банк;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле – возвратить по принадлежности родственникам осужденного;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» imei (слот 1): №, imei (слот 2): №, хранящийся при уголовном деле – обратить в доход государства; 

- выписку о движении денежных средств по счету банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Г.А., но находящейся в пользовании ФИО2 на 8 листах формата А4, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова